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Úvodník / Slovo starostky

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Čisovických novin,

Tak nám, jak si asi každý ráčil všimnout, opět dorazilo 
jaro. Občas byly jeho krůčky trošku nesmělé, ale síla 
probouzející se přírody se vždy prosadí proti zmaru 
zimy. A s jarem přichází nejen první teplé dny, prv-
ní zelené lístky, první štěbetání ptáků, ale také první 
akce, na které jsme všichni zvyklí. Masopustní průvod 
prošel vesnicí a byl ukončen zastřelením medvěda, 
májka byla postavena a čarodějnice upálena. Dal-
ší akce nás čekají, jen tak namátkou můžeme zmínit 
Minikopanou, která se během let stala jakýmsi feno-
ménem Čisovic. A samozřejmě další a další akce, kdy 
některé se netýkají jen samotných Čisovic, ale širší-
ho regionu – Skalecká pouť, Hry bez hranic a mnohé 
další.

Tyto akce, zdánlivě obyčejné, mají jedno společné 
– tvoří tradice obce, případně širšího regionu. Ony 
vlastně vůbec obyčejné nejsou. Každá z těchto akcí 
vyžaduje poctivou práci našich spoluobčanů, kte-
ří do nich dávají vše, čeho jsou schopni. Nejsou to 
akce, které pro nás na klíč připaví komerční agentu-
ry – a ruku na srdce, právě proto jsou to akce mající 
duši. Ale zpět k tradicím…

Tradice má každá obec, každý region. Tradice se 
samozřejmě liší, závisí na tradicích širšího regionu, zá-
visí na místních podmínkách, a tak trochu závisí i na 
šťastné shodě okolností. Jako u nás, kde se před lety 
sešla parta nadšenců a uspořádala fotbalový turnaj. 
A hle, nápad se ujal. Některé tradice jsou zde krátce 
a jejich aktéry jsou stále otcové zakladatelé, u těch 

tradičnějších tradic již došlo k předání žezla mladší 
generaci a otcové zakladatelé jen pyšně hledí na 
plody své práce. A u těch nejtradičnějších tradic pak 
na otce zakladatele s úctou vzpomínáme. 

A nenechme se pomýlit, právě tradice jsou jedním 
z prvků, který mění obec coby soubor domů v obec 
coby živé lidské společenství. Mění studenou noc-
lehárnu ve skutečný domov. Domov, ve kterém 
máme možnost skutečně žít, ve kterém máme mož-
nost se reaizovat, ve kterém máme možnost stýkat se 
se sousedy a přáteli. Když se lidé stěhují do měst, ob-
vykle je důvodem práce, doprava a další, ale často 
slýcháváme stesky na to, že na vesnici „chcípl pes“. 
Jistě, na vesnici nikdy nebude naservírovaná kultu-
ra a zábava, na vesnici to vždycky bude o tom, že 
se o kulturu musí postarat sami lidé. Jistě, i my občas 
vyrazíme „do města“ za kulturou, ale buďme upřímní 
– to, co si sami připravíme, to má své kouzlo. 

A tak nezbývá než poděkovat všem těm, kteří se 
podílí na budování a zachování tradic. Věřte, že to 
skutečně není tak snadné, jak to možná zpovzdálí 
vypadá. Važme si těchto tradic, usilujme o jejich za-
chování, protože právě tyto tradice jsou duší vesni-
ce. Tělo, to jsou domy a jejich obyvatelé, ale duše, to 
je skutečný život, to je to, co nedovolí vesnici stát se 
studenou noclehárnou. No a když se třebas podaří 
založit tradici novou, tím lépe…

Přeji Vám krásné prožití jara…

Josef Myslín

O tradicích a duchu vesnice…

dovolte mi, abych Vás seznámila s prací obecního 
úřadu v období od vydání posledního čísla ČN.

V zimních měsících jsme se především věnovali admi-
nistrativní práci, která bohužel následuje vždy po vel-
kých investičních stavbách – vyhodnocení dotací na 
výstavbu splaškové kanalizace a čistírny odpadních 
vod, majetkoprávní vypořádání s vlastníky pozemků, 
uzavírání smluv na věcná břemena a podobné akti-
vity, které nejsou nikde vidět, ale bez nichž bychom 
nemohli v obci nic realizovat. I nadále jsme úzce spo-
lupracovali na přípravě projektu na výstavbu Svaz-
kové školy, kterému je věnován samostatný článek.

Jarní počasí si v letošním roce dalo na čas. Na duben 
jsme si naplánovali opravy některých místních ko-
munikací, ale vzhledem ke klimatickým podmínkám 
budou opravy probíhat až od června. Zatím se nám 
podařilo zrealizovat rozšíření parkoviště v katastru 
obce Líšnice u autobusové zastávky na Strakonické, 
které stále využívá více našich spoluobčanů. Dle do-
stupných informací bude v letních měsících probíhat 

výstavba kruhového objezdu v Mníšku pod Brdy a vý-
stavba propustku pod krajskou komunikací v Bojově. 
Investorem obou staveb je Krajská správa a údržba 
silnic Středočeského kraje. V současné době probí-
hají jednání o plánovaných uzavírkách a objízdných 
trasách v průběhu obou staveb, o kterých Vás budu 
včas informovat. Plánovaná opatření se ale zásadně 
dotknou dopravní dostupnosti v Čisovicích i v Bojo-
vě s tím, že stavba kruhového objezdu by měla trvat 
čtyři měsíce, propustek v Bojově by měl být hotov za 
tři týdny.

V letních měsících bude probíhat plánovaná výstav-
ba opěrné zdi u fotbalového hřiště a zároveň i terén-
ní úpravy u bytového domu č. p. 9. Z důvodu stále 
se zvyšujících odběrů vody z veřejného vodovodu je 
obec nucena řešit výstavbu vodojemu, a to přede-
vším pro udržení stability tlakových poměrů při vět-
ších odběrech (především v letních měsících). Proto 
obec zahájila intenzivní jednání s novými vlastníky 
pozemku, který je nutno vykoupit pro realizaci výstav-
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Rostliny a stromy u hranice pozemku
Důvodem pro vyvolání sousedského dialogu může 
být i existence objektivních okolností. Jednou z nich 
je růst rostlin a s nimi spojené důsledky promítající 
se i na sousední nemovitosti — příroda se prostě řídí 
svými zákonitostmi a kořeny či větve tak lidmi vyme-
zené hranice vlastnictví nerespektují a rostou i k sou-
sedům. Nezbývá, než přírodu respektovat a případ-
né obtíže, které přesahující kořeny či větve způsobí, 
řešit konstruktivně a s nadhledem.

Když stromy přesahují na váš pozemek
Požádejte souseda o odstranění přesahujících ko-
řenů nebo větví a domluvte se na provedení prací 
v určité lhůtě. Sami tak můžete učinit pouze tehdy, 
pokud jsou splněny všechny tyto podmínky:

• soused tak v přiměřené době neučinil,

• přesah Vám působí škodu nebo jiné obtíže převy-
šující zájem na nedotčeném zachování stromu,

• práce provedete šetrným způsobem a ve vhod-
né roční době (obvykle je vegetační klid od za-
čátku listopadu do konce března).

Domluvte se také na tom, co s odstraněnými částmi 
uděláte. Jinak platí, že kořeny ani větve si nemůžete 
ponechat, jejich vlastníkem je soused.

Jiné prorůstající rostliny než stromy můžete sami od-
stranit bez dalšího vyjednávání. Jedinou podmínkou 
je, že tak učiníte šetrným způsobem.

Když soused sází těsně u Vašeho pozemku
Pokud pro to máte rozumný důvod (např. možné 
budoucí poškození vedlejší stavby kořeny vzrostlé-
ho stromu), můžete požadovat, aby soused stromy 
v těsné blízkosti společné hranice pozemků nesá-
zel. Pokud už soused stromy vysadil nebo je nechal 
vzrůst, můžete po něm požadovat, aby je odstranil 
(toto pravidlo platí pouze pro stromy vysázené po 1. 
lednu 2014). Odstranění požadovat nemůžete, po-
kud se na sousedním pozemku nachází les nebo sad, 
nebo když strom tvoří tzv. rozhradu (např. plot) nebo 
se jedná o strom zvláště chráněný.

Před vlastním kácením stromu je potřebné se informo-
vat na obecním úřadě, zda je nutné žádat o vydání 
povolení ke kácení (povolení se nevyžaduje např. 
ke kácení dřevin o obvodu kmene do 80 cm měře-
ného ve výšce 130 cm nad zemí).

Nový občanský zákoník stanoví přípustnou vzdále-
nost od společné hranice pozemků 3 m pro stromy 
dorůstající obvykle výšky přesahující 3 m a 1,5 m pro 
ostatní stromy. Před tímto pravidlem má však před-
nost úprava místních zvyklostí.

Když sousedovo jablko spadne na Vaši 
zahradu…
…klidně si na něm pochutnejte a třeba za něj i v du-
chu sousedovi poděkujte… Platí, že plody spadlé 
ze stromů a keřů na sousední pozemek náleží vlastní-
kovi sousedního pozemku.

Přejato z: domek.ochrance.cz/sousedske-souziti/
rostliny-a-stromy-u-hranice-pozemku

Jak sázet stromy na hranici pozemků

by vodojemu. Dalším krokem bude příprava projektu 
a stavební povolení pro tuto stavbu, následně pak, 
před samotnou výstavbou, získání finanční dotace.

Od letošního roku je patrné, že se kulturní a společen-
ský život v obou obcích vrací do normálních před-
covidových kolejí. Patří za to velký dík všem spolko-
vým organizacím za jejich obětavou dobrovolnou 
činnost pro naše spoluobčany. Na závěr bych Vás 

chtěla pozvat na již devátý ročník regionálních Her 
bez hranic, které se budou konat v sobotu 17. června 
v Jílovišti, a to za účasti dvanácti obcí z okolí. Jako 
tradičně i naše obec bude mít své soutěžní družstvo, 
které bude Čisovice a Bojov reprezentovat. 

Zuzana Kuthanová 
starostka obce

Slovo starostky / Poradna
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Ohlédnutí za končícím školním rokem 2022/2023

Školka a škola

Letošní školní rok nám končí a já bych ráda shrnula, 
co jsme zažili, co se nám podařilo, co nás potrápi-
lo. Tak jak život bývá, i ten „školní“ přináší své dobré 
a horší stránky.  Je fajn, když ale převažují ty dobré! 
Troufám si říci, že tomu tak v naší MŠ a ZŠ bylo. 

Jak se dočtete v článcích kolegyň, stihli jsme s dětmi 
plno zajímavých akcí. Věnovali jsme se nejen uče-
ní, ale i kultuře a sportu. Kromě pravidelných kurzů 
plavání, bruslení a lyžování bych ještě vzpomněla 
okrskové kolo fotbalového turnaje McDonald´s Cup 
v Davli. Naše „malá“ škola porovnala síly s fotbalisty 
větších plnostupňových škol v okrese a neztratila se! 
Podařilo se nám i skórovat, ale hlavně se už teď těší-
me na příští rok! (Někteří z nás totiž až po turnaji začali 
trénovat ve fotbalových oddílech!)  

Za velký úspěch považuji i kladné hodnoce-
ní celé naší školy (MŠ, ZŠ, ŠJ i ŠD) Českou školní in-
spekcí Středočeského kraje, která nás letos v úno-
ru navštívila (celou zprávu ČŠI si můžete přečíst na  
www.zsmscisovice.cz). Následovala ještě kontrola 
z Krajské hygienické stanice Středočeského kraje. 
I ta proběhla bez problémů!  Chtěla bych tedy touto 
cestou poděkovat všem svým kolegyním za perfekt-
ně odvedenou práci!

Také dotační projekt „Environmentální rozvoj ZŠ a MŠ 
Čisovice – ZAHRADA MŠ“ se po náročném admini-
strativním zpracování dočkal svého úspěšného kon-
ce a škola získala podporu formou dotace ve výši 
342 619,97 Kč! A za to patří dík především paní zá-
stupkyni Žanetě Rubešové, která se tomuto projektu 
maximálně věnovala! 

Jediné, co nás (kromě letošní abnormální nemocnos-
ti dětí a zaměstnanců ve všech odděleních školy) le-
tos hodně potrápilo, je obtížné umístění našich žáků 
na 2. stupeň ZŠ. Doufám, že situace se v nejbližších 
letech vyřeší a s vidinou svazkové školy nás rodiče 
i školu přestane zatěžovat. A to máme 100 % úspěš-
nost v přijetí našich páťáků na osmileté gymnázium!!

V červnu se ve škole rozloučíme s paní Mgr. Janou 
Seibertovou, paní Katarinou Javůrkovou,  paní Mgr. 
Ivanou Matějkovou a paní Martou Jarošovou. Všem 
dámám děkuji za čas, který věnovaly našim dětem.

Rodičům a dětem přeji krásné léto a budu se těšit na 
další společný „školní“ čas.

Mgr. Lenka Hejnicová

1. třída ZŠ
Dobrý den, jsme žáci 1. ročníku a hlásíme, že jsme 
úspěšně zvládli první školní rok! 

Na začátku září jsme přišli do základní školy a vše se 
nám zdálo nové, těžké a nezvládnutelné. Dnes mů-
žeme říci, že jsme se báli zbytečně. Názvy některých 
školních předmětů v nás vyvolávaly obavy, ale i zá-
jem. Co to asi bude prvouka a český jazyk – to se bu-
deme učit mluvit česky? Teď už víme, že prvouka je 

o věcech kolem nás, o zvířátkách a rostlinách, o tom, 
jak se chovat, co dělají naši rodiče a podobných vě-
cech. Český jazyk – znát písmenka, umět číst a psát, 
a dokonce i psacím písmem! Číst knížky podle toho, 
co se nám líbí, a nepotřebovat k tomu maminku. Mů-
žeme třeba napsat dopis kamarádovi a pozvat ho 
na oslavu narozenin, nebo jen tak ven, na kolo. A co 
teprve matematika! Už si dokážeme spočítat, kolik 
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Školka a škola
korun nám vrátí v obchodě, když si koupíme zmrzlinu. 
Nebo třeba, jestli mohu koupit dárek tátovi k naro-
zeninám a nebudou mi chybět peníze. A co teprve 
tělocvik v nové tělocvičně – spousta náčiní a nářadí 
a my si to můžeme všechno vyzkoušet a hry s míčem 
i bez něj – prostě super!

Ale nejlepší bylo, že jsme zažili i spoustu jiných věcí. 
Jezdili jsme plavat, bruslit a lyžovat. To byla paráda. 
Noví kamarádi a ještě taková dobrodružství. Bese-
dovali jsme se spisovatelkami o psaní knížek, jak  se 
k nám taková knížka vůbec dostane, proč ji číst 
a o spoustě jiných věcí. 

Nejlepší byl výlet do Bukové u Příbramě – Velikono-
ce a Pálení čarodějnic – lidové zvyky a tradice. Tolik 

nových věcí, které jsme nevěděli, a fajn bylo, že jsme 
si mohli koupit něco na památku – využili jsme naše 
matematické dovednosti a vůbec jsme se nespletli.

A ještě nás mnoho zábavy čeká – Den dětí – určitě 
naše paní učitelka a paní vychovatelky vymyslí něco 
super – závody, soutěže a jiné pobavení. Dále výlety 
na konci školního roku,  který začal nervozitou a oba-
vami, ale končí samými jedničkami a slibem, že příští 
školní rok zase přijdeme a budeme se těšit na nová 
dobrodružství. Protože učení nových věcí, je přece 
také takové dobrodružství.

Přejeme krásné prázdniny a maminky, nebojte se 
o nás, už jsme školáci a všechno hravě zvládneme.

Žáci 1. ročníku

Rok se s rokem sešel a už jsou z nás druháci
A zde Vám nabízíme malé ohlédnutí za uplynulým 
školním rokem.

Hned v září jsme se vydali na pěší výlet k pomníku sv. 
Václava, abychom poznávali okolí naší obce a při-
pomněli si legendu o sv. Václavu.

Do školy nás přijela navštívit čtyřnohá kamarádka 
Tessie a její panička. Společně nás zasvětily do prá-

ce a výcviku záchranářského psa a my jsme se se 
na oplátku zúčastnili výtvarné soutěže na téma „Pes 
záchranář“. 

V průběhu celého školního roku se stáváme odborní-
ky na architekturu, vodohospodářství, inženýrské sítě, 
stavbu mostů, věží aj.  Stavíme podle technických vý-
kresů a plánů, učí-
me se spolupraco-
vat a popouštíme 
uzdu své vlastní 
fantazii a kreati-
vitě. Stáváme se 
absolventy „Malé 
technické univer-
zity“.

O tom, že učení 
není mučení, ale 
zábava, nás přišli 
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přesvědčit také 
lektoři Besedária. 
Společně jsme se 
vydali na dobro-
družnou matema-
tickou výpravu za 
pokladem Černé-
ho piráta.

V prosinci nás při-
šel tradičně zkont-
rolovat Mikuláš se 
svým věrným do-

provodem, čertem a andělem. Někteří měli namále, 
ale nakonec se jim podařilo vykoupit básničkou. ☺

V rámci prvouky jsme se učili poznávat stopy zvěře. 
Abychom neseděli jenom v lavicích, zahráli jsme si 
venkovní stopovací bojovku.

Březen je označován jako „Měsíc knihy“ a jak jinak jej 
oslavit než zajímavou literární besedou. Naše pozvání 
přijala spisovatelka Michaela Fišarová, která nás se-
známila se svými knihami a zasvětila nás do procesu 
jejich vzniku.

Jaro jsme jeli oslavit společně s prvňáčky do Čecho-
vy stodoly v Bukové u Příbramě. Zopakovali jsme si 

tradice spojené s Velikonocemi a připravili se na Fili-
pojakubskou noc. Na památku jsme si vyrobili vlastní 
čarodějnici.

A protože víme, jak důležitý je pohyb, zdokonalovali 
jsme své dovednosti nejen v plavání, ale také v brus-
lení a někteří dokonce i v lyžování.

Ale to není zcela vše…to hlavní nás teprve čeká. 
A co to bude? No přece ŠKOLA V PŘÍRODĚ!!! 

Školka a škola
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4. třída ZŠ ve znamení pokusů
Ve druhém pololetí se čtvrťáci věnovali pokusům.

"Tančící kobrou" zjistili, že teplý vzduch stoupá 
vzhůru a dokáže rozpohybovat spirálu. 

"Bublifuk" nás zavedl až k molekulám a nejjedno-
duššímu tvaru ve vesmíru. I z čtvercového a troj-
úhelníkového tvaru bublifuku vždy vznikla kulatá 
bublina. Nejvíc se děti vydováděly s "nenewton-
skou kapalinou".

A také přispějeme malou ochutnávkou z hodin vý-
tvarné výchovy.

Mgr. Lenka Veselá, třídní učitelka

Školka a škola

Rozloučení
Blíží se konec dalšího školního roku. 
30. června je určitě pro všechny žáky ten nejmilejší 
a nejpříjemnější den z celého školního roku.

Pro žáky 5. ročníku to bude letos poslední den ve 
zdejší škole. Strávili v ní od pěti do osmi let svého 
života a znají ji opravdu dokonale. Vědí o všech 
jejích zákoutích, mají do detailu prozkoumané 
všechny části budov i zahrady. Osobně se znají se 
všemi, kdo mají se školou co do činění. Absolvo-
vali tu své první krůčky za vzděláním a postupem 
času se z malých školáčků vypracovali na samo-

statné bytosti schopné vyletět z rodného hnízda 
a podívat se kousek dál do světa. Snad se jim i jin-
de bude dařit alespoň tak dobře jako tady. Mys-
lím, že jim to upřímně všichni přejeme. 

Zaslouží si to.
I pro mě to bude poslední školní den v této škole.

Proto bych se chtěla touto cestou s Čisovicemi 
rozloučit a poděkovat všem rodičům, jejichž děti 
jsem vzdělávala, za spolupráci a hezké vztahy, 
které jsme mezi sebou měli.

Mgr. Jana Seibertová
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Mateřská škola
Školka a škola

Tento rok nás nejvíce potrápila nemocnost dětí, paní 
učitelek i nepedagogického personálu. Přes veškeré 
zdravotní překážky jsme až na vánoční besídku, která 
se z důvodu velké nepřítomnosti dětí neuskutečnila, 
zvládli vše dobře. Paní učitelky rotovaly na třídách, 
vzájemně si vypomáhaly výměnou služeb či zaskako-
váním za nemocné kolegyně a v těch nejnutnějších 
případech došlo na spojování oddělení. Přes velkou 
nemocnost jsme uhájili běžný provoz a školka nemu-
sela být uzavřena pro nedostatek personálu (jako 
tomu bylo v jiných školních zařízeních). Nerada bych 
zakřikla, ještě máme dva měsíce před sebou. 

Úspěšně jsme odbruslili, odlyžovali, plavecká výuka 
je v plném proudu a divadel, hudebních či vzdělá-
vacích programů navštívilo školu nepočítaně (plán 
akcí na našich webových stránkách). Každé oddě-
lení pracuje dle svého výchovně-vzdělávacího pro-

gramu, který je uzpůsoben věku a potřebám dětí. 
Nevynecháváme ani naše tradiční screeningová 
vyšetření. Paní logopedku jsme si pozvali hned v říj-
nu a začátkem června zájemcům nabízíme vyšetření 
plosky nohy a zraku. 

Projekt vybudování přírodní zahrady se nám podařilo 
úspěšně dokončit. Máme z něj velikou radost a jsme 
rádi, že se nám takto podařilo zvelebit naši zahradu, 
která tím získala nejen na kráse, ale též rozšířila mož-
nost výuky v přírodě. Celý projekt se nám podařilo 
zafinancovat z 80 % z peněz státního fondu životního 
prostředí a dalších 20 % přispěl zřizovatel.

Děkuji rodičům za pomoc při pravidelných brigá-
dách na školní zahradě a dalších kutilských poči-
nech, kterých si velice vážíme. 

Mgr. Žaneta Rubešová

Lvíčata

„Jaro, jaro, kde jsi?“ Tímto tématem jsme zahájili 
v březnu dlouho očekávaný příchod krásného roční-
ho období. Počasí nám doteď příliš nepřálo, ale v od-
dělení Lvíčat nikdo nezahálel. Pilně jsme se vzděláva-
li, pracovali, cvičili, zpívali, tvořili, zkoumali a bádali, 
účastnili se kurzu bruslení, divadelních představení, 
besed i dalších akcí.

Je květen a naši předškoláci za sebou mají zápis 
do 1. třídy ZŠ. Na tak velkou a významnou událost 
se připravovali celý předškolní věk. Proto není divu, 
že jejich těšení se i obavy směřovaly k jejich „velké 
zkoušce“. Všechny děti zápis zvládly, některé musí 
ještě trochu zapracovat hlavně na své výslovnosti, 
aby neměly ve škole zbytečné potíže s učením. Tím 
ale zdaleka naše práce nekončí. Do konce školního 
roku mají děti možnost navštěvovat kroužek Předško-
lák, v němž se s paní učitelkou Žanetou Rubešovou 
zdokonalují ve svých dovednostech, znalostech. Zá-
roveň si nanečisto zkouší, jak bude vypadat jejich 
práce v 1. třídě. Jezdí na kurz plavání, přihlášené 

děti čeká vyšetření zraku a plosky nohy, tkaničková 
soutěž, cyklistický výlet, školková olympiáda a mno-
ho dalších zážitků. Veškeré úsilí vyvrcholí červnovou 
„zkouškou předškoláka“. Ke konci června nás čeká 
besídka pro rodiče a pak už se budeme loučit – s dět-
mi i jejich rodiči. 

Rády bychom poděkovaly rodičům a rodinám dětí 
za spolupráci, za podporu dětí i naší školky. Přejeme 
„našim – Vašim“ dětem, aby v září do 1. třídy vykročily 
tou správnou nohou, aby se jim ve škole líbilo a Vy 
jste z nich měli jen radost. 

Krásné léto a děkujeme. 

Renáta a Mája
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Školka a škola
Koťata

Než jsme se stačili rozkoukat, je zde pomalu konec 
školního roku. Čas v Koťatech uhání tak, že snad 
ani není možné zvládnout všechny nápady, které 
se nám rodí v hlavě. Náš plán akcí (na webových 
stránkách) je plný k prasknutí. Ve druhém pololetí 
se předškoláci z naší třídy hojně zapojovali do akti-
vit předškoláků ze třídy Lvíčat. Hromadně jezdili na 
sportovní kurzy, navštívili několik vzdělávacích pořa-
dů, účastnili se vystoupení na Vítání občánků... Od 
února společně navštěvují kroužek Předškolák (nad-
stavba k běžné předškolní přípravě, která probíhá 
na jednotlivých třídách). Paní učitelka Lenka Cihel-
ková ze základní školy se přišla podívat na budoucí 
prvňáčky. Děti ukázaly vše, co již umí, a jediné, na 
čem je ještě potřeba zapracovat, je výslovnost, kte-
rá přes veškerá preventivní opatření není bez vad. 

V nejbližších dnech čeká předškoláky cyklovýlet po 
okolních polních cestách a zkouška předškoláka, 
která „prokáže“, že jsou na 1. třídu opravdu připrave-
ni ☺. S Koťaty jsme letos opakovaně navštívili místní 
knihovnu, kde se nám velice pěkně věnovala paní 
knihovnice Petra. Po první schůzce jsme pro ni při-
pravili knihu ilustrovaných příběhů, kterou děti samy 
vymyslely i namalovaly. Paní knihovnici moc potěšila 
a pevně věříme, že se bude líbit i Vám. Jaro se nám 
ještě schovává, ale naše pěstitelské pokusy probíhají 
bez ohledu na chladnější počasí. Hojně využíváme 
naši krásnou zahradu k aktivitám sportovním, pěstitel-
ským, edukativním i volnočasovým. Máme štěstí, že 
naše škola takovým prostorem disponuje.

Žaneta a Romana
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Školka a škola

Milí čisovičtí spoluobčané,

nezbývá nám nic jiného než vyhlásit Veverky za ohro-
žený druh. Napříště budou důsledně chráněné ! Vy-
skytují se totiž ve stále nedostačujícím množství...

Ano, neustále bojují s nejrůznějšími chorobami, mož-
ná je to i dlouhotrvajícím aprílovým počasím, ale kdo 
to má vydržet? 

Přes hojnou neúčast nabízíme program ve školce 
podle plánu a doufáme, že alespoň někteří budou 
mít na co hezkého vzpomínat. Je to k nevíře, ale čas 
neúprosně plyne a konec školního roku už je na do-
hled. Snad se nám podaří udělat ještě trochu radosti 
maminkám a také tatínkům k jejich svátkům, snad se 
nám podaří setkat se na závěrečné besídce, když 
už se nezadařilo v zimě. Snad jsme alespoň někoho 
něco dobrého naučily, snad s námi dětem bylo dob-
ře. To bychom si moc přály!

Za 1. třídu MŠ Vás zdraví paní učitelky Markéta a Jana

P.S.: Kdybyste chtěli nějakou inspiraci pro ty, kteří jsou 
doma v rekonvalescenci: vyprávěli a hráli jsme si po-
hádky, skládali a přiřazovali jsme obrázky, luštili nej-

různější hádanky a bludiště, zpívali jsme písničky, hráli 
jsme si na zvonky, rozcvičovali jsme mluvidla i celé 
tělo, pohybovali jsme se v rytmu hudby, cvičili jsme 
na nářadí, pozorovali jsme přírodu a snažili jsme se 
formulovat věty, vyprávět, učili jsme se poznávat jar-
ní květiny, pojmenovávat mláďata, třídit různé mate-
riály a tudíž i odpad, učili jsme se stále znova chovat 
se ohleduplně k sobě navzájem i k přírodě. Díky osvo-
jování různých výtvarných technik máme stále šikov-
nější prstíky, dokonce stříháme bezpečně nůžkami. 

Potřebujeme se ovšem naučit lépe mluvit, a to jinak 
než mluvením nejde. Povídejme si, prosím. Odložme 
každý den aspoň na čas mobily a počítače a buď-
me tu jeden pro druhého...

Veverky
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SDH Čisovice

Ze života čisovických hasičů na jaře 2023
V minulém čísle Čisovických novin jsme Vás seznámili 
s činností Sboru dobrovolných hasičů Čisovice a také 
zásahové jednotky z přelomu roku 2022 a 2023. Ne-
chybělo také povídání o výroční valné hromadě, jež 
se po covidovém období opět uskutečnila v tako-
vém rozsahu, jak jsme byli všichni zvyklí. 

Po době covidu se vrací masopust
Nejinak tomu bylo také u masopustu. Masopustní 
průvod se naposledy prošel naší obcí v roce 2019. 
V roce 2020 byla akce naplánována právě v onom 
týdnu, kdy byl vyhlášen z důvodu pandemie celostát-
ní lockdown. Oblíbené „maš-
kary“ opět vyrazily do terénu 
až letos, a sice v sobotu 4. břez-
na. Účast byla skutečně hojná, 
nechyběla tradiční Šatlava ani 
zastřelení medvěda v závěru 
masopustního průvodu. Po prů-
chodu naší obcí, kdy bychom 
chtěli poděkovat všem našim 
občanům za podporu a výbor-
né pohoštění, jsme se přesunuli 
do zasedací místnosti v Kultur-
ním domě, kde následovalo 
posezení s hudbou. 

Jaro se blíží, prodlužují 
se dny a práce na louce 
čeká
Ačkoliv se nás letos zima ne-
chtěla moc pustit, přesto 
jsme se snažili využít každé-
ho záchvěvu lepšího počasí, 
abychom „odzimovali“ naši 
hasičskou louku. První velká 
jarní brigáda zde proběhla ve 
dnech 24. a 25. března, kdy 
jsme důkladně pracovali na 
úklidu louky a probíhalo také pálení, samozřejmě 
pod naším důkladným dozorem.

Pálení čarodějnic je oblíbenou tradicí pro 
malé i velké 
Současně jsme na přelomu března a dubna pláno-
vali tradiční pálení čarodějnic, které jsme chtěli uspo-
řádat právě na hasičské louce. Další brigádu jsme si 
proto naplánovali na 20. dubna, kdy jsme odvezli šrot 
na louce nashromážděný, pokračovali jsme v úklidu 
a přípravě právě na pálení čarodějnic. Dne 28. dub-
na jsme připravovali dřevo na hranici a o den později 
jsme postavili májku. Ta jako jediná se nebyla vztyče-
na v areálu hasičské louky, nýbrž u Kulturního domu 
Čisovice. 

Následovala již dlouho očekávaná neděle 30. dub-

na, kdy se to na hasičské louce hemžilo různými 
malými čarodějnicemi a čaroději, kteří soutěžili jako 
o závod. Pálení čarodějnic je oblíbenou akcí právě 
pro dětské návštěvníky a my máme velikou radost, 
že účast z jejich řad byla skutečně hojná. Rodiče 
a další doprovod mohli využít náš občerstvovací stá-
nek a všude vládla výborná atmosféra. Počasí bylo 
po celý duben vskutku aprílové, ale právě na čaro-
dějnice bylo poměrně hezky a slunečno, za což jsme 
velice rádi.

Pálení – prosíme o spolupráci
Přímo v den čarodějnic, 30. dub-
na, jsme vyjeli k zásahu, jenž 
se ukázal jako planý poplach. 
Je určitě dobře, pokud nedo-
jde k žádným škodám či snad 
nedejbože k újmě na zdraví, 
přesto bychom rádi požádali 
naše občany, aby velké pále-
ní trávy či pálení mimo povole-
né dny hlásili na této stránce:  
paleni.izscr.cz Věřte, že touto 
spoluprací nám ušetříte mnoha 
případná nedorozumění. Za Vaši 
součinnost předem děkujeme. 

A co se dále dělo na jaře?
Dne 3. května jsme opravovali 
motorovou stříkačku, neboť údrž-
ba techniky je dalším důležitým 
prvkem naší činnosti. V sobotu 
6. května jsme vyrazili do neda-
lekých Zahořan, kde proběhla 
okrsková soutěž. Z ní jsme si od-
nesli pěkné 3. místo. 

Nezapomněli jsme ani na kulturu, 
neboť v neděli 7. května se naši 
zástupci zúčastnili Děkovné mše 

ke svatému Floriánu v kostele Všech svatých v Líšni-
ci. Tuto akci pořádal místní Klub Zasloužilých hasičů 
7. okrsku. Na akci nechyběl ani náš sborový prapor 
v průvodu praporečníků. 

Těsně před uzávěrkou našeho čísla jsme v úterý 23. 
května vyjeli k nahlášenému požáru nízké budovy 
v Čisovicích, kde bylo podezření na hoření půdy. Po-
žár se naštěstí nepotvrdil. I když si třeba někdo myslí, 
že hasiči mají radost, pokud mohou hasit, věřte nám, 
že tou nejdůležitější věcí je pro nás bezpečí našich 
občanů a jsme rádi, pokud náš výjezd má dobrý ko-
nec.

Přejeme Vám všem krásný a bezpečný vstup do léta 
☺

Za SDH Čisovice 
Martin Svoboda
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Na začátku března jsme uspořádali nábor do nově 
vznikající fotbalové školičky. Původně jsme měli 
v plánu nabrat jen děti ročníků 2018 a 2019. Nakonec 
jsme přistoupili k náboru i ročníku 2017. Celkově se 
nám přihlásilo 18 dětí, k nimž se ještě v průběhu přida-
ly další 2 děti. Aktuálně tedy máme 20 dětí, s kterými 
pravidelně sportujeme.

Pro přihlášené děti jsme připravili jednotné dresy 
a sportovní lahve se jmény. Snažíme se nejen o vy-
tvoření party, která spolu bude zažívat srandu a spo-
lečně se bavit. Zároveň spolu sportujeme a snažíme 
se o přizozený pohybový rozvoj dětí formou her.

Tréninky jsou opravdu pestré
Zajímá Vás, jak takový trénink vypadá? Pojďme si 
jeden takový trénink popsat. S dětmi se sejdeme ve 
fotbalovíé kabině, kde se společně převlékneme. 
Tréninková jednotka pak probíhá bez rodičů. Začíná-
me zahřátím do provozní teploty pomocí honičky na 
policajty a zloděje. Využijeme rozlišovací trika a děti 
se u běhání baví. Kdo by totiž nechtěl být policajt, 
který chytá zloděje. Pak jde na řadu obratnost a opi-

čí dráha, kde děti skáčou, probíhají slalom, přechází 
lávku nebo prolézají tajemnou jeskyni. Nechybí ani 
zaměření na posilování. Zavítáme do zoologické za-
hrady a lezeme jako zvířata. Děti se tak převtělí na 
kachničky, žabičky, kraby, pavouky nebo čápy. Děti 
to baví a už se ptají, kdy budeme hrát fotbal. Posta-
víme do kola 8 fotbalových branek. Každý dítě má 
svůj balon a střílíme góly jak na běžícím páse. Kaž-
dý chce dát gól a kdo ho dá, zakřičí z plných plic: 
„Gól!!!“ Jsme přece fotbalisti. Na závěr dáme ještě 
chobotnici, která postupně chytá běžce.

Nechybí týmový pokřik
To už je konec tréninku, během kterého jsme se ně-
kolikrát občerstvovali z našich sportovních lahví. Na 
úplný závěr je tu náš pokřik:

„My jsme Rangers a co víc? My jsme parta z Čisovic!“

Každý si s každým plácneme. Pak už mažeme do ka-
bin. Trénink je u konce. Uvidíme se zase za týden. Kdo 
půjde, si ještě potvrdíme na WhatsAppové skupině. 
Fotbalu zdar!

Založili jsme fotbalovou školičku 
Rangers

TJ Sokol Čisovice
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I Vaše dítě může být součástí naší školičky
Letošní sezónu se školičkou „Jaro 2023“ zakončíme 
ještě před prázdninami. Od zaří totiž plánujeme za-
ložit ještě jeden tým minipřípravky, který by už hrál 
přátelské zápasy. Tímto bychom Vás chtěli pozvat 
na nábor dětí, který se uskutěční 14. června 2023 od 
17:00 na fotbalovém hřišti Čisovice (viz přiložený le-
ták). Těšíme se na každého mladého sportovce, jenž 
má chuť být součástí našich týmů.

Za trenérský tým Petr Nepraš

TJ Sokol Čisovice
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Vítání občánků – květen 2023

Ema Bradáčová Bradáčovi

Martina Čepičková Čepičkovi
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Vítání občánků – květen 2023

Samuel Koś Kośovi

Veronika Polívková Polívkovi
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Představení studie Svazkové školy 
pod Skalkou pro 540 žáků

Nutnost výstavby další základní školy v Mníšeckém 
regionu potvrdila Demografická studie zpracovaná 
v roce 2020. Počet žáků žijících v regionu totiž výraz-
ně převyšuje maximální kapacitu všech základních 
škol, které se tu nachází!
Především za účelem výstavby a provozu nové bu-
dovy Svazkové školy byl v loňském roce vytvořen 
Dobrovolný svazek obcí Svazková škola pod Skalkou 
(dále jen DSO), který má 14 členů (Mníšek pod Brdy, 
Bojanovice, Bratřínov, Černolice, Čisovice, Hvozdni-
ce, Jíloviště, Klínec, Kytín, Líšnice, Nová Ves pod Pleší, 
Řitka, Trnová a Zahořany). Jeho předsedkyní je mní-
šecká místostarostka Daniela Páterová, místopřed-
sedkyněmi jsou starostky Klínce a Čisovic, Markéta 
Polívková, resp. Zuzana Kuthanová.

Architektonická studie
Začátkem března dokončil ateliér APRIS 3MP archi-
tektonickou studii nové základní devítileté školy a pře-
dal ji k rukám DSO. Následovala její prezentace na 
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále 
jen MŠMT) a potom i zástupcům Parlamentu ČR.

Ing. arch. Miroslava Tylšová z ateliéru APRIS 3MP s.r.o. 
studii hodnotí slovy: „Stavby pro vzdělání vnímáme 
my architekti jako velmi důležité. Máme šanci tvořit 
prostředí, které ovlivňuje další generace, a tedy naši 
budoucnost. Navíc k dispozici je pozemek v dnes ne-
zastavěné, rozvojové lokalitě, návrh budovy a okolní-
ho parteru dává základ nové tváři této části města.“

Lokalita
Nová Svazková základní škola pod Skalkou (dále jen 
Svazková škola) má být postavena na pozemku č. 
parc. 1958/5 v Mníšku pod Brdy, který je v současnosti 
využíván jako orná půda. Nachází se napravo od ga-
ráží v Řevnické ulici (zhruba na úrovni ulic 9. května 
a Pod Skalkou). Pozemek pro stavbu školy byl loni za-
koupen od Římskokatolické farnosti Mníšek pod Brdy.  
Plocha pro výstavbu Svazkové školy má velikost 
1,48 ha (zhruba 150 × 100 metrů). Podle studie bude 

zastavěná plocha tvořit 40 %, zpevněná 34 % a zeleň 
26 %.

„Místo pro školu vnímáme jako bezprostředně spjaté 
s historií hornictví a zpracováním železné rudy. Toto 
téma nás provází od začátku návrhu a bylo pro nás 
inspirací při výběru materiálů a barevnosti. Navrže-
ná hmota tvoří kompaktní blok s otevřeným vnitřním 
dvorem a odráží měřítko průmyslových staveb ty-
pických pro severovýchodní okraj Mníšku. Šedové 
světlíky osvětlující společné chodby školy odkazují ke 
členité střešní krajině areálu Hrudkoven,“ vysvětluje 
výběr materiálů architektka a dodává: „Důležitým 
tématem pro nás bylo začlenění objektu do kom-
pozice města a okolní krajiny. Zkoumali jsme zasaze-
ní objektu do krajiny z dálkových pohledů. Výškové 
uspořádání stavby respektuje dálkové pohledy na 
Mníšek z okolní krajiny.“

Podlaží a střechy
Svazková škola bude mít dvě nadzemní a jedno 
podzemní podlaží. Díky sklonu pozemku se zařezá-
vá do terénu. Ze severu se uplatňuje jako jednopa-
trová, směrem ke Starému sídlišti jako dvoupatro-
vá a v jihovýchodním rohu (směrem ke Sběrnému 

Svazková škola pod Skalkou
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dvoru) vystupuje nad terén podzemní podlaží a tím 
umožňuje vstup do dvora a Základní umělecké školy. 
Předpokládaný obestavěný prostor Svazkové školy 
činí 65 000 m³. Většina střech je navržena jako ve-
getační. Na střeše objektu je navrženo 357 ks foto-
voltaických panelů s celkovým výkonem 150 kW pro 
pokrytí potřeb objektu.

Kapacita školy
Svazková škola je navržena pro 540 žáků v osmnácti 
paralelních třídách po třiceti žácích v každém roční-
ku 1. až 9. třídy. 

Učitelský sbor bude třicetičlenný (deset pedagogů-
pro první stupeň, dvacet pro druhý stupeň) s deseti 
asistenty pedagogů. V družině bude působit šest vy-
chovatelů. Úsek vedení školy je navržen pro ředite-
le, dva zástupce a tři administrativní pracovníky. Ve 
školní poradně je navržen prostor pro společná sezení 
a práci školního psychologa, výchovného poradce 
a speciálního pedagoga.

Jídelna
Provoz školní jídelny je navržen pro 800 jídel denně 
(z toho 260 pro vývoz mimo objekt). Zásobování se 
uvažuje dvojicí zásobovacích výtahů.

Tělocvičny
Studie navrhuje do vnitřního prostoru umístit dvě 
tělocvičny.

Velká tělocvična má hřiště o ploše 40 × 20 metrů 
a tribunu. Hrací plocha o této velikosti již umožňuje 
pořádání krajských soutěží a je zde možné organi-
zovat i florbalové turnaje. Malá tělocvična má herní 
plochou o velikosti 12 × 24 metrů. Společné zázemí 
obou tělocvičen tvoří nářaďovna a šest šaten.

Základní umělecká škola
Odděleně od ostatních provozů je navržena Zá-
kladní umělecká škola (dále jen ZUŠ) v podzemním 
podlaží s vlastním vchodem. Její součástí jsou vý-
tvarná dílna, taneční sál, keramická dílna, učeb-
na pro film, fotokomora, velká hudebna a několik 
menších hudeben sloužících k individuální výuce.  
Z haly ZUŠ je přístupný byt školníka. 

Všechny vnitřní prostory Svazkové školy jsou navrženy 
tak, aby byly přehledné, čitelné a snadno se v nich 
orientovalo.

Venkovní prostory
Jádro školy tvoří venkovní dvůr ve vazbě na jídelnu. 
Je částečně krytý pro účely venkovního stravování. 
Je přístupný také venkovním průchodem a může tak 
sloužit mimo výuku pro účely společenských akcí. 
V části dvora je navrženo pobytové schodiště slouží-
cí zároveň jako hlediště. Součástí dvora jsou zvýšené 
záhony, které je možné používat pro pěstování bylin 

Svazková škola pod Skalkou
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malých keřů s jedlými plody a uprostřed zpevněné 
plochy by mohl stát listnatý strom (Platan javorolistý), 
který by poskytoval stín a zlepšoval mikroklima dvora. 
Na pozemku je navržena zahrada s přímým vstu-
pem z družin. Kromě relaxačního prostoru pro 
družinu může sloužit také jako prostor pro výuku 
praktických činností. V protilehlé části pozemku je 
navržená sportovní zahrada s venkovním hřištěm 
o ploše 40 × 20 metrů, které obsahuje dráhu pro 
běh s doskočištěm, pump track a lezeckou stěnu. 
Předpokládá se využití i mimo školní výuku pro po-
třeby veřejnosti. Zároveň bude sloužit také jako re-
laxační prostor pro žáky.  Obě školní zahrady budou 
oploceny, stejně jako celý areál školy. V co největ-
ší míře bude plot lemován doprovodnou zelení. 
Ve druhém nadzemním podlaží je pobytová terasa, 
jejíž část je krytá a je možné ji využít pro venkovní vý-
uku. Tři ateliérové třídy (výtvarná výchova, keramika, 
hudebna) mají vlastní terasu s možností výuky venku. 
Jako součást veřejného prostoru je na západě ob-
jektu podél ulice navržena dešťová zahrada, která je 
součástí systému hospodaření s dešťovou vodou.

„Přes finanční limity a limity vyhlášek a norem jsme se 
snažili vytvořit prostory, kde bude dětem fajn a kde 
budou rádi. Místo, které má spoustu světla, pobytový 
dvorek přilehlý k jídelně se zahrádkou, kde na tera-
sách roste rybíz a jahody, výukové venkovní terasy, 
prosvětlené chodby pro pobyt o přestávkách i pro 

neformální výuku. Venkovní pobytovou i sportovní 
zahradu. Třídy, kde přes nízký parapet i malé dítě uvi-
dí ven,“ komentuje dále studii Miloslava Tylšová.

Příjezd a parkování
Příjezdová komunikace je prozatím navržena přes sou-
sední pozemek č. parc. 1958/4. Studie do budoucna 
ale předpokládá novou křižovatku a komunikaci ná-
vazně na ulici 9. května, která překříží Řevnickou ulici.  
Parkování je navrženo podél tří stran pozemku. Cel-
kem je umístěno 108 parkovacích stání, z toho šest 
bezbariérových.

Financování výstavby
Architekti ve své studii vypočítali náklady na vý-
stavbu Svazkové školy (vycházeli z cen plat-
ných v roce 2022) na téměř 955 miliónů Kč s DPH.  
Svazek usiluje o získaní dotaci z MŠMT, která je pro vý-
stavbu klíčová. V jednání je také spolufinancování ze 
Státního fondu životního prostředí ČR, případně od 
Ministerstva financí.

Členské obce DSO se na nákladech budou také po-
dílet. Celková částka pro jejich finanční spoluúčast 
není dosud známa, ale jednotlivé procentuální po-
díly jsou vypočítány podle počtu plánovaných žáků 
ve Svazkové škole: Řitka 20 %, Čisovice 11 %, Kytín 
a Klínec po 9 %, Líšnice 7 %, Zahořany 4 %, Trnová 
3 %, Hvozdnice, Černolice, Jíloviště a Bojanovice po 

Svazková škola pod Skalkou
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1 %, Bratřínov a Nová Ves pod Pleší méně než 0,5 %. 
Město Mníšek pod Brdy se investičně podílí (30 % = 
166 žáků) vkladem pozemku pro výstavbu, ale jen 
do výše jeho ceny.

Další postup
Dalším krokem je zadání veřejné zakázky na výběr 
zhotovitele projektové dokumentace včetně autor-
ského dozoru. 

Pokud všechny ostatní návazné kroky půjdou bez 
problémů (zhotovení projektu změna Územního plá-
nu, získání všech potřebných povolení, získání finanč-
ní dotace atd.), tak by mohla Svazková škola stát již 
v roce 2026!

Představení architektonické studie 
Ve středu 31. května proběhne ve velkém sálu Pa-
vilonu představení studie veřejnosti, kterého se opět 
ujmou její tvůrci z ateliéru APRIS 3MP. O přesném ter-
mínu bude veřejnost včas informována prostřednic-
tvím komunikačních kanálů města.

Podpora zástupců Parlamentu ČR
Dne 17. dubna se v Pivovaru Kytín uskutečnila pre-
zentace studie 1. místopředsedkyni Poslanecké sně-
movny Věře Kovářové a senátorovi Petru Štěpánko-
vi za přítomnosti zástupců všech 14 členských obcí 
DSO. Studii představili její autoři, architekti Mirosla-
va Tylšová a Miloš Fischer. Mníšecká místostarost-
ka Daniela Páterová oba politiky seznámila s ne-
únosnou situací v oblasti školství v našem regionu.  
Oběma vrcholovým politikům se studie vel-
mi líbila, a navíc ocenili rychlost, s jakou se daří 
projekt Svazkové školy posouvat dále. Závě-
rem oba přislíbili, že budou usilovat o to, aby 
DSO získal na projekt finanční dotaci od MŠMT. 
„Musím říct, že plány jsou to opravdu krásné. Po-
kud vše půjde tak, jak má, tak by škola mohla stát 
už v roce 2026. Pevně věřím, že se to podaří. Menší 
obce si ale nemohou dovolit ze svých rozpočtů nové 
školy postavit. Pokud chceme dětem dát kvalitní 
vzdělání, měl by se na stavbě škol adekvátně podílet 
i stát. Na tom společně pracujeme a doufám, že pro-
blémy s financováním vyřešíme. Děkuji všem místním 
starostkám a starostům, kteří na projektu intenzivně 
pracovali. Odvedená práce jde skutečně vidět,“ do-
dala poslankyně Věra Kovářová.

Libor Kálmán (text i foto) 

Svazková škola pod Skalkou / Rodiče pro Čisovice a Bojov

Rodiče pro Čisovice a Bojov: Jaro 2023

Milí přátelé! V tomto roce se snažíme přicházet s tro-
chu jinými akcemi, chceme tím podpořit i větší účast 
a zapojení Vás všech. 

Proto jsme na jaře začali místo karnevalu tvořivou díl-
nou Vítání jara. 25. března jsme vyráběli travní skřítky, 
malovali na kamínky, zdobili sladkosti, skládali jarní 

origami. Velký úspěch měla čerstvě narozená jehňa-
ta k pohlazení. Vynesli jsme Moranu do potoka a tím 
si zajistili pěkné léto. Podívejte se na pár fotek z této 
akce v Kulturním domě v Čisovicích.

V sobotu 22. dubna jsme již podruhé na Den Země 
vyrazili uklidit naše obce Čisovice a Bojov. Letos se 
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zapojilo o trochu víc sběračů odpadků. Stále je vi-
dět, že přestože většina z nás bere jako samozřejmost 
úklid svého domu a zahrady, úklid jeho okolí, příkopů 
podél cest v obci, okolí školy a školky už nám tak sa-
mozřejmý nepřipadá. Věřím, že za rok nás bude zas 
o něco víc!

Jako překvapení jsme si pro vás na duben připravili 
veřejnou sbírku na pořízení laviček do Čisovic a Bo-
jova. Podařilo se nám vybrat skoro 18 tisíc korun, za 
které jsme koupili 6 nových laviček. Lavičky už dora-
zily, ještě pro ně vybíráme ta nejlepší místa a brzy je 
tam umístíme. Osobně jsem velmi rád, že sbírka měla 
velký ohlas, přispělo 30 dárců. Ukazuje to, že se hod-
ně z nás dokáže zapojit do zlepšování věcí v našich 
obcích.

Do prázdnin stihneme ještě oblíbenou pohádkovou 
cestu, tentokrát se sportovním zaměřením. A pak se 
už těšíme na léto a dovolené a po nich na další spo-
lečné akce, které pro Vás připravujeme.

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov

Rodiče pro Čisovice a Bojov
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SDH Bojov

Co je nového u hasičů v Bojově?

Jak jsme Vás již informovali v minulém čísle Čisovic-
kých novin, v únoru t. r. proběhla v Bojově valná 
hromada s volbou nové starostky sboru a za účasti 
zástupců Krajského sdružení hasičů Středočeského 
kraje, Okresního sdružení hasičů Praha-západ a 7. 
okrsku, kam je SDH Bojov organizačně zařazen.

Administrativní zajištění
Během sklonku zimy a počátku jara bylo třeba dořešit 
nejrůznější záležitosti týkající se volby nového statutár-
ního zástupce, zejména přístup do datové schránky. 
V souvislosti s volbou nového statutárního zástupce 
byly vyplněny veškeré dokumenty, jež jsou vyžado-
vány pro vklad do Spolkového rejstříku. Tyto doku-
menty jsme ve spolupráci s kanceláří OSH Praha-zá-
pad odeslali do ústřední kanceláře Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska, kde odpovědní pracovníci 
provedli vlastní vklad do justice. Po propsání změn ve 
Spolkovém rejstříku bylo možno aktivovat přístup do 
datové schránky a realizovat další kroky v legislativní 
oblasti vedení sboru. 

Poděkování
Děkujeme touto cestou paní Alexandře Kadičové, 
člence zastupitelstva obce Čisovice, jež nám po-
mohla připravit daňové přiznání, které jsme v řád-
ném termínu odeslali na finanční úřad prostřednic-
tvím datové schránky. 

Pomoc na soutěžích
Jarní období je u hasičů plné soutěží pro děti i do-
spělé. Třeba se i nám v Bojově jednou podaří získat 
nové členy, s nimiž bychom mohli obnovit soutěžní 
činnost po mnoha letech. V tuto chvíli se alespoň za-
pojujeme do pomoci s organizací soutěží Okresního 
sdružení hasičů Praha-západ. Podíleli jsme se jako 
součást štábu na okresní soutěži v požárním sportu 
dospělých, která se konala v sobotu 27. května t. r. 
ve sportovním areálu v Zahořanech. 

Dárky pro děti
Již v minulosti, v době pandemie Covid-19, jsme se 
zapojili do aktivit našeho okresního sdružení, které si 
kladou za cíl udělat radost těm, k nimž osud nebyl 
právě vlídný. Jedná se o akce konané zejména ku 
příležitosti Dne dětí, kdy zástupci různých sborů v na-
šem okrese navštěvují nemocnice, azylové domy 
a další podobná místa, kde jsou předány dětem 
malé dárečky pro radost. V letošním roce se nám 
podařilo získat dárky od sponzora, jímž je Česká prů-
myslová zdravotní pojišťovna – pobočka Beroun, kte-
ré bychom rádi prostřednictvím okresního sdružení 
předali malým pacientům v hořovické nemocnici. Za 
sponzorský dar pro děti velice děkujeme!

A co nás čeká?
Tak, jako tomu bylo v loňském roce, i letos bychom 
rádi uspořádali na přelomu léta a podzimu nějaké 
setkání pro děti a dospělé přímo v Bojově, popř. ji-
nou akci podobného typu. O případných aktivitách 
bychom Vás určitě informovali prostřednictvím Face-
booku, kde nás naleznete jako SDH Bojov. Informace 
by rovněž byly předány formou emailu prostřednic-
tvím Obecního úřadu Čisovice. 

Držte nám palce. Noví zájemci o členství jsou vítáni 
☺

S přáním hezkého léta

Jana Dusíková, starostka SDH Bojov 
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Mladí hasiči

Úspěšné jaro Mladých hasičů

Jarní část sezóny se nesla v duchu hasičských akcí 
a soutěží. V sobotu 4. března 2023 se konal tradiční 
Masopustní průvod, kde Mladí hasiči rozdávali ruč-
ně vyrobená zvířátka jako poděkování za pohoštění 
od našich spoluobčanů. Poté jsme se již naplno za-
čali věnovat přípravě na jarní část hry Plamen. Pro-
tože počasí nám přálo, začali jsme chodit trénovat 
ven – nejprve před hasičskou klubovnu a poté na 
hasičskou louku. 

V neděli 23. dubna 2023 jsme se zúčastnili 1. kola hry 
Plamen, které se konalo na hřišti v pražských Mod-
řanech. Zde jsme soutěžili ve 3 disciplínách – štafe-
tě CTIF, štafetě 4 x 60 m a štafetě požárních dvojic. 
Naše družstvo se v kategorii starších umístilo v disci-
plíně štafeta 4 x 60 m na 13. místě, ve štafetě po-
žárních dvojic na 10. místě a ve štafetě CTIF na 7. 
místě. Po sečtení všech výsledků jsme se v 1. kole 

tedy umístili na pěkném 11. místě.  

Další důležitou akcí našeho sboru bylo tradiční pále-
ní čarodějnic. Do celé akce se zapojilo i několik na-
šich spoluobčanů, kteří nám velice pomohli. Tímto 
všem moc děkujeme za spolupráci. 

Dne 14. května 2023 jsme se zúčastnili 2. kola hry Pla-
men, které se konalo na fotbalovém hřišti v Masečí-
ně. Naše družstvo v kategorii starších zde bojovalo 
o umístění ve dvou disciplínách – požární útok a útok 
CTIF. V obou disciplínách jsme vybojovali 7. místo. 
Nakonec po sečtení bodů z 1. a 2. kola jsme se umís-
tili na celkovém 8. místě. 

Moc děkujeme za podporu a věříme, že i nadále 
budete Mladé hasiče podporovat v jejich činnosti. 
Zároveň vám přejeme klidné a pohodové léto. 

Tým vedoucích Mladých hasičů 
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Co prozradil kalendář? / Sociální odbor

Jak zažádat o příspěvek na péči
Příspěvek na péči (dále jen PnP) je určen osobám, 
které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotní-
ho stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvlá-
dání základních životních potřeb v rozsahu stanove-
ném stupněm závislosti podle zákona o sociálních 
službách. 

Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí po-
moc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí poskyto-
vat osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný 
poskytovatel sociálních služeb (pečovatelská služba, 
domov pro seniory a podobně). 

PnP má 4 stupně, podle kterých jsou odstupňová-
ny měsíční dávky u dospělých osob od 880 Kč do 
19 200 Kč. 

O dávky se žádá na Úřadu práce prostřednictvím 
dvou formulářů: „Žádost o příspěvek na bydlení“ 
a „Oznámení o poskytovateli pomoci“. 

Abyste nemuseli jezdit na Úřad práce, můžete se 
obrátit na sociálního pracovníka města Mníšek pod 
Brdy, Bc. Lukáše Říhu. Můžete za ním zajít na městský 
úřad nebo si s ním domluvit schůzku u Vás doma na 
telefonním čísle: 739 735 447. Vyplní s Vámi formuláře, 
které se pak odešlou poštou na Úřad práce. Sociální 
pracovník Vás provede celým řízením o PnP a pomů-
že I s případným odvoláním. 

Lukáš Říha 

Silnice do Bojova
100 let: Umíte si představit, že ještě před sto lety byste 
se do Bojova, který je pevnou součástí naší obce, do-
stali nikoliv po přímé silnici, ale poměrně komplikova-
ným způsobem? Ano, je tomu tak. Před sto lety, kon-
krétně 6. května 1923, rozhodlo obecní zastupitelstvo 
v Čisovicích, aby mezi oběma částmi obce (Čisovice 
– Bojov) byla vybudována silnice. Ta původní stará 
cesta dokonce několikrát přetínala Bojovský potok, 
což už si asi opravdu dnes nedokážeme představit.

Hasiči se rozloučili s bratrem hostinským
90 let: Sbor dobrovolných hasičů Čisovice před 
90 lety, konkrétně 11. ledna 1933, vyprovodil na po-
slední cestě Antonína Koháka, hostinského, jenž patřil 
k věrným podporovatelům hasičů. Byl nejen dlouho-
letým přispívajícím členem, ale také vyhradil ve svém 
hostinci hasičům místnost k trvalému užívání. Na jeho 
poslední cestě ho vyprovodilo 18 členů čisovického 
hasičského sboru.

Autobusová linka pro bojovské školáky
60 let: S prvním výročím, které v tomto čísle uvádíme, 
souvisí i toto výročí. Již jste se z předchozích řádků 
dozvěděli, kdy bylo rozhodnuto o vybudování silnice 
mezi Čisovicemi a Bojovem. Trvalo to však ještě ně-
jaký čas, než byla pro bojovské školáky navštěvující 
čisovickou školu zavedena autobusová linka. Pravi-
delné školní autobusové spojení z Bojova bylo uve-
deno v provoz od školního roku 1963/1964, tedy před 
60 lety. 

Změny u Kulturního domu
40 let: Nedílnou součástí Kulturního domu Čisovice je 
přístavba tzv. ve dvoře, kde dnes naleznete hasič-
skou klubovnu, sociální zařízení i sklad místního spolku 
chovatelů. Ačkoli 40 let není zas tak mnoho, přece 
jen už asi všichni naši občané nepamatují původní 
přístavbu, jež byla ve velmi špatném stavu a o jejíž 

demolici byli požádáni čisovičtí hasiči v roce 1983. 
Krátce poté se na místě původní přístavby objevily 
základy stávající budovy, jež vznikla během několika 
málo let. Prostor hasičské klubovny stále slouží, a to již 
více než 30 let, svému účelu, jen krátce na přelomu 
80. a 90. let se v něm nacházela místní knihovna (v tu 
dobu byla místnost sloužící dodnes jako knihovna 
v nevyhovujícím technickém stavu). 

Odchod člena redakční rady ČN – p. Jana 
Müllera
30 let: Pokud hovoříme o panu Janu Müllerovi, dlou-
holetém činovníkovi v naší obci, není přesné uvádět 
pouze jeho působení v naší redakční radě, byť se 
jednalo o činnost záslužnou, tím spíše, že pan Müller 
patřil k  zakladatelům tohoto našeho občasníku, jenž 
poprvé vyšel v roce 1986. Jan Müller nebyl přímo či-
sovickým rodákem, ale od mladého věku v Čisovi-
cích pobýval. Čisovice se staly jeho domovem, kde 
dlouhá léta působil jako organizátor společenských, 
kulturních i sportovních akcí, působil také jako knihov-
ník a mj. psal po nějaký čas i obecní kroniku. V naší 
obci zanechal tento pracovitý člověk hlubokou sto-
pu v podobě své dlouholeté práce. Navždy odešel 
ve věku 81 let dne 3. února 1993. 

Zrušení desetníků a dvacetníků
20 let: Toto jediné poslední výročí se netýká jen naší 
obce. K jeho naplnění dojde na podzim, neboť dne 
31. října 2003 byly definitivně zrušeny z naší měny 
mince desetihaléře a dvacetihaléře, jejichž existen-
ci si dnes již skoro neumíme představit, byť dvacet 
let není vůbec dlouhá doba, ale přece jen od roku 
2003 výrazně pokročilo placení bezkontaktní formou, 
na níž je přecházeno stále více. 

Zpracováno s využitím již publikovaných materiálů 
od bývalého kronikáře Zdeňka Rychlého a dalších 
doplňkových zdrojů.

Petra Myslínová Cejpková 
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Knihovna

Co nového v Obecní knihovně v Čisovicích?

Jelikož jsme se již delší dobu nepodívali do naší obec-
ní knihovny, přijměte prosím pozvání formou následu-
jících řádků…

Naši nejmenší v zajetí knížek
V průběhu jara jsme měli v knihovně podvakrát vel-
mi milou návštěvu. Jak se dočtete i v článku z MŠ, 
zavítali podvakrát (v dubnu a v květnu) do knihov-
ny naši školkáčci. Strávili jsme společně dvě příjemná 
dopoledne, kdy jsme si na prvním setkání říkali, co 
je knížka a knihovna, jak se o knihy staráme, jak se 
k nim naopak chovat nesmíme či jak se do takové 
knihovny vlastně knížky dostanou. Děti je třeba po-
chválit za to, jak byly hodné a dávaly pozor a při své 
druhé návštěvy velmi dobře věděly, kdo je spisovatel 
a kdo je ilustrátor. 

Naše druhé setkání se neslo v duchu čtení pohádky 
„O pyšném motýlovi“. U této hezké poučné pohádky 
jsme si společně povídali o tom, jak je ošklivé se k ně-
komu nadřazeně chovat a být domýšlivý. Ale také 
jsme si říkali, jak je důležité objevit v pravý čas dobré 
kamarády, kteří se k nám zachovají moc hezky i přes-
to, že jsme k nim nebyli dřívě právě vlídní. A že určitě 
si každý z nás, i když udělá chybu, zaslouží odpuště-
ní a druhou šanci – právě jako se to stalo motýlkovi 
z naší pohádky, jež samozřejmě skončila dobře, jak 
by to v pohádkách mělo být ☺

V této souvislosti také moc děkujeme dětem ze škol-
ky za milé dárečky, speciálně pak za knihu pohádek, 
které vymyslely a ilustrovaly přímo děti ze třídy „Koťa-
ta“. Máme opravdu velikou radost!

A co jsme ještě dělali?
V dubnu také proběhl v naší knihovně malý seminář. 
Ve spolupráci s Okresním sdružením hasičů Praha-zá-
pad se u nás proškolila slečna Natálka z Mníšku pod 
Brdy v oblasti psaní a celkovém vedení kronik a nau-
čila se také základy knihovnictví. Závěrečnou zkouš-

ku absolvovala na výbornou! Srdečně blahopřejeme 
☺

Spolupráce s velkými knihovnami
V měsíci dubnu k nám také přijeli zástupci Regionální 
knihovny z Příbrami. Tato knihovna poskytuje dvakrát 
ročně malým obecním knihovnám výměnné soubo-
ry o 50 svazcích, jež míváme zapůjčené přibližně na 
dva roky. Během této doby si příbramské knihy mů-
žete u nás půjčovat. Můžeme Vám také zajistit takzv-
nou „MVS“ neboli meziknihovní výpůjční službu, a to 
buď z příbramské Knihovny Jana Drdy či Středočeské 
vědecké knihovny v Kladně (např. pro psaní vysoko-
školských a dalších odborných prací). Již několikrát 
naši klienti tuto možnost využili. 

S knížkami na cesty
Pravidelně také doplňujeme různé knihobudky. Do-
stáváme od Vás spoustu knih, které by se nám ale 
všechny do knihovny nevešly. Určitě se ale nemusí-
te bát, že bychom nějaké knížky jen tak vyhodili, to 
není cílem žádné knihovny. Snažíme se – a vždy Vás 
o tomto záměru informujeme při domlouvání daro-
vání knih – aby knihy dělaly radost i jinde. Stále více 
se stal oblíbený trend zapůjčit si knihu na cesty z ná-
dražní knihobudky a po přečtení ji odložit třeba na 

Návštěva z MŠ

Knihobudkování
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jiném nádraží, v jiné knihobudce, kde si ji zase může 
půjčit jiný čtenář – cestovatel. Bylo by zajímavé vě-
dět, kam taková knížka až doputuje, viďte? V posled-
ní době jsme tedy doplnili několik knihobudek, např. 
na nádraží v Řevnicích, v autobusové čekárně v Ha-
lounech a v neposlední řadě na autobusové zastáv-
ce přímo na náměstí ve Zbraslavi, kde se již během 
doplňování objevili první zájemci o četbu. A to nás 
samozřejmě těší ☺

Otevírací doba, kontakty
Knihovna je pro veřejnost otevřená každé pon-
dělí od 13.30 do 17.30 hod. a dále v pátek od 
15.00 do 18.00 hod. Protože mi však občas zkříží pra-
covní povinnosti i z dalších zaměstnání, popř. do-
volená, může se stát, že narazíte na zamčené dve-
ře knihovny. Abyste nešli zbytečně, určitě předem 
zavolejte na č. 606 445 432 nebo pište na email 
petra.cejpkova@seznam.cz – ráda s Vámi zajdu do 

knihovny pro knihy i v dobu, která je mimo otevírací 
hodiny, dle našich vzájemných možností. Stále také 
platí, že knihy ráda přivezu i k Vám např. v době Vaší 
nemoci atd. Jen, prosím, předem zavolejte, určitě se 
domluvíme ☺

Jsme už i na Facebooku
Sledovat nás také můžete i na našem novém Face-
booku a budeme rádi, když nás podpoříte „lajkem“ 
a nasdílíte ☺ Najdete nás jednoduše pod názvem 
Obecní knihovna Čisovice.

Prázdninový provoz
Během letních prázdnin, kdy se všichni rozlétneme na 
dovolené a další letní program, bude knihovna ote-
vřena pouze v pondělí. První týden v červenci máme 
dovolenou, uzavřeno tedy bude i v pondělí. Ostatní 

případné úpravy budou vyvěšeny na dveřích Kultur-
ního domu a zveřejněny na Facebooku. Pokud však 
využijete výše uvedených kontaktů a zavoláte či na-
píšete, vymyslíme společné setkání dle vzájemné do-
mluvy ☺ Na naší sociální síti uvítáme, pokud byste se 
s námi chtěli podělit o své čtenářské zážitky (nejen) 
během letošního léta.

Přeji Vám všem krásné letní dny a hodně milých čte-
nářských zážitků.

Petra Myslínová Cejpková 
Obecní knihovna Čisovice 

Návštěva z MŠ II

Kronikářské školení
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Společenská kronika

Blahopřání
Srdečně blahopřejeme 

k 85. narozeninám, které 
v uplynulých dnech oslavil 

pan Jan Beran, jehož rodina 
má hluboké kořeny v naší 
obci. Jeho maminka se 

dlouhé roky starala o místní 
kapličku, a to včetně zvonění. 

Jméno pana Berana je 
známo ze spolkové činnosti 
v obci, zejména v souvislosti 

s chovateli a včelaři. 
K významnému životnímu 

jubileu přejeme hodně zdraví, 
štěstí, pohody a vitality do 

dalších let!

Narození

Eliška Hlavicová

Terezka Dvořáková

Úmrtí

Božena Kadlecová

Vlasta Úlovcová

Antonín Dorn

Věra Dornová

Marie Kožíšková
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Křížovka




